REQUERIMENTO nº          , de 2022
(Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer a realização de Sessão Solene em
Homenagem  ao  Dia  Nacional  da
Musicoterapia.

Senhor Presidente,

Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados, requeremos a

Vossa Excelência, com base no art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a

convocação  de  Sessão  Solene  no  dia  15  de  setembro  de  2022,  quinta-feira,  em

homenagem ao Dia Nacional da Musicoterapia.

                                           JUSTIFICAÇÃO

A  musicoterapia  é  uma  terapia  que  tem  a  música  como  principal  recurso.  A

finalidade é trabalhar a expressão, viabilizar uma melhor comunicação, com a intenção de

alcançar um melhor desenvolvimento das questões cognitivas, emocionais e psicológicas

do (a) paciente. Costuma ser intensamente utilizada para lidar com traumas em geral, casos

de  AVC  e  Alzheimer. E  o  principal  objetivo  da  musicoterapia  é  desenvolver

potencialidades e restaurar funções comprometidas, a fim de que a pessoa seja capaz de ter

mais qualidade de vida, colaborando para a reabilitação e o tratamento de doenças e na

prevenção de diversas outras.

Isso posto, com o objetivo de homenagear os (as) profissionais que auxiliam na

busca  da  cura  e  da  manutenção  da  saúde  através  da  música,  formulo  o  presente

Requerimento, esperando contar com o apoio dos (as) nobres Pares para a sua aprovação.

                           Sala de Sessões, em             de               de 2022.

            Deputada Erika Kokay                               Deputado Reginaldo Lopes
                      PT/DF                                                  Líder da Bancada do PT

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

29
02

67
13

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229026713700

RE
Q

 n
.1

25
9/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

08
/2

02
2

14
:2

5
- M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

29
02

67
13

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229026713700

RE
Q

 n
.1

25
9/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

08
/2

02
2

14
:2

5
- M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de Sessão

Solene em Homenagem ao Dia Nacional

da Musicoterapia.

Assinaram eletronicamente o documento CD229026713700, nesta ordem:

 1  Dep. Erika Kokay (PT/DF)

 2  Dep. Reginaldo Lopes (PT/MG) - LÍDER do PT         *-(p_7800)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229026713700

RE
Q

 n
.1

25
9/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

08
/2

02
2

14
:2

5
- M

es
a